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 سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

1:100000گزارش نقشه زمين شناسي 

 روم -7856برگه شماره 

و زمين ریخت شناسي جغرافيا

و  33˚ 30ˊتا  33˚ 00ˊهای شمالي قائن ميان عرض 1:250.000روم در محدوده چهارگوش  1:100.000نقشه 

 جای گرفته است. 59˚ 30ˊتا  59˚ 00ˊهای شرقي طول
از دیدگاه طبيعي این منطقه در برگيرنده دو بخش کوهستاني، در نواحي خاوری و دشت در نواحي مرکزی و باختری 

متر در سال است. ميلي 150-250است. این منطقه آب و هوایي معتدل تا خشک دارد و ميانگين بارندگي ساليانه آن 

گراد و ميانگين اختلاف بيشترین و کمترین درجه حرارت روزانه در درجه سانتي 15انه تا درجه حرارت متوسط سالي

 گراد است. درجه سانتي 15تا  5/12طول سال 
هایي نظير قيچ، تاغ، بادام کوهي، خارشتر و گياهان دارویي در پوشش گياهي ناحيه، بياباني و کویری است و درختچه

 خورند.سرتاسر آن به چشم مي

توان، ترین نقاط آن را ميمتر و پست 2495ندترین بلندی منطقه را در کوه نعل، در شمال روستای زیرک با فرازای بل

های موجود در محدوده نقشه جاده آسفالته ترانزیتي متر نام برد. از جمله راه 1413در باختر روستای سده با فرازای 

از روستای  2سازد، هم چنين یک جاده آسفالته درجه م مرتبط ميقائن است که شمال تا جنوب نقشه را به ه -بيرجند

سده به سوی روستای مهموئي و حاجي آباد در خاور و جنوب خاوری نقشه و از روستای آفریز در بخش شمال باختری 

سان های موجود در منطقه شوسه و مال رو است و امکان دسترسي به روستاها را بسيار آنقشه وجود دارد. بقيه راه

 نموده است. 
منابع درآمد مردم این منطقه به ترتيب اهميت کشاورزی به ویژه کشت زعفران، گندم، جو، چغندر قند و زرشک و 

 دامداری ثابت و کوچنده است.
در منطقه رودخانه دائمي وجود ندارد و تنها رودهای آن محدود به خشک رودهای فصلي است. از این رو آب آشاميدني 

 شود.های عميق تأمين ميورد نياز مردم بيشتر بوسيله قنوات و چاهو کشاورزی م

ای آشکار تکتونيک اند، به گونههای پست از یکدیگر جدا شدههای مرتفع در روندهای گوناگون که توسط زمينکوه

های به کوهتوان های موجود در منطقه ميکند. از جمله کوهمنطقه و همچنين توپوگرافي ویژه منطقه را مشخص مي

 بندی، سفيد کمر و... را نام برد.چمدران، قلعه کوه، دال
های و ارتفاعات بلند، رسوبات های موجود در پای دیوارهتوان از واریزهشناسي منطقه مياز عمده واحدهای ریخت

ر رودها را نام های در حال پيدایش در بستها و آبرفتها به دشتای کهن و جوان در محل اتصال درهمخروط افکنه

برد.
واحدهای سنگی

پردازیم:های هر کدام از واحدها مياینک به طور خلاصه به شرح ویژگي
mv

2P - شود که توسط یک گرابن با روند این واحد در جنوب و خاور روستای آفریز یافت ميNNW  و پدید آمده از

 شود. های ولکانو کلاستيک ائوسن به دو بخش تقسيم ميسنگ نهشته

ورد. در سمت آهای دگرگون شده با شيب به سوی باختر، بخش اعظم قسمت باختری را پدید ميیک ردیف از سنگ

شود و در قسمت جنوب، به صورت ای ناپيوسته توسط کنگلومرای ائوسن پوشانيده ميها به گونهباختر، این سنگ

 گيرند. های کرتاسه جای ميگسله در کنار سنگ نهشته
متر از آن رخنمون دارد، در برگيرنده فيليت و شيست با رنگ هوازده سبز مایل  150ها که نزدیک به این سریقاعده 

بندی( در برخي مناطق قابل ها )موازی با لایهآن S0باشند که سطح فولياسيون به خاکستری و رنگ سبز تيره مي

 شناسایي است. 
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های فيليتي در برگيرنده سرسيت و کلریت هستند و چين دهد که کانيهای ميکروسکوپي نشان ميبررسي

های کوارتزیتي با ستبرای دهند که بيانگر وجود دو مرحله چين خوردگي است. لایههای کوچکي را نشان ميخوردگي

 شود.ها دیده ميهمراه با این سری متوسط نيز به صورت ميان لایه
ص نيست و هيچ گونه شواهد مستقيمي وجود ندارد که بر پایه های دگرگون شده مشخهای ولکانيکسن سنگ نهشته

تر از ولکانيک در خونيک جوان -های دگرگون آفریز را با خونيک یکي دانست. سری رسوبيآن بتوان سن سری

تر از ژوراسيک است ها اثر گذاشته است احتمالاً قدیميمتامورفيسم آسينتيک هستند ولي دگرگوني که روی این سری

دهند. از های با این سن در مجاورت بلوک آنجول شواهد مهمي از دگرگوني را نشان نميز این رو سنگ نهشتهکه ا

 باشد و سن دگرگوني احتمالاً کيمرین پيشين است.ها از پروتوزوئيک بالایي تا تریاس زیرین مياین رو سن سری
های اسيدی است ها هم ارز ولکانيکليتولوژیکي آن ای جای دارند و ترکيبهای قاعدهها در بخشالبته چون این سری

های پروتوزوئيک که در نواحي گوناگون ایران گزارش شده اند )سری ریزو( قابل ها با سریامکان دارد که این سری

 مقایسه باشند. 
اسيک مجاور اند که رسوبات ژورهای آفریز هم چنين تحت تأثير متامورفيسم در حد گرین شيست نيز قرار گرفتهسری

را تحت تأثير قرار نداده است. بنابراین احتمالاً دارای سن کيمبرین پيشين است. هيچ گونه اثری از فسيل در این سری 

پيدا نشده است و وابسته انگاشتن آنان به پروتوزوئيک بالایي درست نيست، چرا که قاعده آن مشخص نيست و هيچ 

. این واحد با همبری گسلي در زیر (E.Fauvelet, J.Eftekhar Nezhad-1990) شود.ولکانيک اسيدی در آن دیده نمي

 گيرد.جای مي Pjواحد 

PJ- های واحد دگرگون واحد در روی سنگmv
2P های آهکي کریستالين با رنگ هوازده خاکستری و خاکستری سنگ

رنگ )سيليسي( درآن به خوبي دیده ای های چرتي قهوهبندی نازک لایه دارند و گرهکمایل به سفيد قرار دارد. طبقه

های دهند. بررسيهای ظریف را نشان ميریز و کمي دولوميتي بوده و لاميناسيونها دانهشود. این آهکمي

های توسط دهد که یک دسته از شکستگيها را نشان ميميکروسکوپي بافت ميکرواسپاریت و چندگانه پيدایش درزه

رود که این واحد دارای سن پالئوزوئيک پایاني باشند. ( هستند. به گمان ميFetidبودار ) هااند. این آهککوارتز پر شده

 همبری این واحد با واحدهای زیرین و زبرین خود گسله است.

shTR- ای و خاکستری و رنگ تازه خاکستری است. از لحاظ این واحد دربرگيرنده دولوميت با رنگ هوازده قهوه

های کليستي باشد. کریستاليزه بوده و رگچههای چرتي ميای بوده و در بردارنده گرهکتا تودهبندی سبتر لایه طبقه

ها یافت نشده است. ستبرای این شود. هيچ گونه فسيل و یا آثار فسيل در این دولوميتدر آن به فراواني دیده مي

شود. این واحد به صورت ظر گرفته ميمتر است. سن این واحد تریاس مياني ؟ در ن 70طبقات دولوميتي نزدیک به 

 .يردگجای مي Pjیک کليپ بر روی واحد 

l
c

K- بندی نازک لایه تا متوسط ای است. از لحاظ طبقهاین واحد در برگيرنده یک سری کنگلومرا با رنگ هوازده قهوه

آورد. های آهکي پدید ميرا ماسه سنگ باشد. یک کنگلومرای هتروژن و پلي ميکتيک است و بيشتر قطعات آنلایه مي

سيلتي قرمز رنگ -متر است و گردشدگي و کروميت ضعيف دارند. سيمان آن رسيسانتي 5-7قطر متوسط قطعات 

بوده و در درون این کنگلومرا نوارهای آهکي نازک لایه تا متوسط هم جای دارد که دارای رنگ هوا زده خاکستری 

های ميکروسکوپي این شود. در بررسيهای کلسيتي در آن فراوان دیده مي( بوده و رگچهFetidباشد. کمي بودار )مي

  توان ازهای شاخص در آن ميها از نوع بيوميکریت بوده و از ميان فسيلسنگ

Arabicodium sp., Textularia sp., Pseudocyclammina sp., Orbitolina sp., Dictyoconus sp. Calpionella aff. 

Alpine, Acicularia sp., Noutiloculina sp., Calpionellites sp. 

بارمين( را برای این واحد در نظر -های بالا سن کرتاسه آغازین )نئوکوميننام برد )ف.کشاني( با توجه به فسيل

 گيریم. همبری این واحد با واحد زیرین پوشيده و با واحد بالایي خود گسله است.مي

l
v

K–  های ولکانيکي متوسط تا بازیک از نوع تراکي آندزیت تا آندزیتي است. سری سنگاین واحد در برگيرنده یک

ها پورفيریتيک بوده و در رنگ هوازده این واحد سبز تيره و رنگ تازه آن خاکستری مایل به سبز است. بافت این سنگ

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



 

3 

 

  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

رکيبي بيشتر حد واسط است ها: پلاژیوکلاز که از نظر تباشد. کانيهای ميکروسکوپي دارای این خصوصيات ميبررسي

اند. آمفيبول )هوربلند( که به صورت منشوری ای رسي و سریسيت تجزیه شدههو به ميزان قابل توجهي به کاني

نهان بلور جدا از فلدسپار  -شمار و اندک در زمينه ریزبلورای کمدار هستند. پيروسکن به گونهدار و نيمه شکلشکل

های رسي، کمي ترین کاني زمينه است، قرار دارند. ریزبلورهای آمفيبول کانيفراوانپلاژیوکلاز سدیک که  -قليایي

ای توان تشخيص داد. سن این واحد کرتاسه آغازین در نظر گرفته شده است و به گونهکوارتز )ثانویه( و آپاتيت را مي

2عادی زیر واحد 
clK گيرد.جای مي 

2
cl

K-  بندی نازک لایه، متوسط ای تشکيل شده است. از لحاظ طبقههوازده قرمز قهوهاین واحد از یک کنگلومرا با رنگ

vهای ولکانيک لایه و بندرت ضخيم لایه است. قطعات پدید آورنده این کنگلومرا بيشتر از سنگ
1K های است. قطعه

سانتيمتر  7-10و سانتيمتر  3-5شود. هتروژن بوده و قطر ميانگين قطعات ماسه سنگي و آهکي هم در آن دیده مي

شود. سيمان آن رسي بوده و گردشگری ضعيف تا متوسط دارد. این است ولي گاهاً قطعات بزرگتر هم در آن دیده مي

2ای پيوسته و تدریجي به واحد کنگلومرا دارای سن کرتاسه پایاني بوده و به گونه
lK شود. ستبرای این واحد تبدیل مي

 گيری شده است.متر اندازه70قائن  1:250.000نقشه n°6 در مقطع

2
l

K-  این واحد در برگيرنده یک سری سنگ آهکي با رنگ هوازده و فرش خاکستری است. از لحاظ طبقه بندی

های ميکروسکوپي از نوع بيوکلاست و ها در بررسيهای این آهکمتوسط لایه بوده و کریستاليزه هستند. نمونه

 توان از:های دیده شده در آن ميبيوميکرواسپاریت است. از ميان فسيل
Globotruncana spp., oilgosteginid, Rotalia sp, Nodosaria sp, Echinid deb. Dicyclina sp, Gavelinella sp, 

Hedbergella sp. 

همبری گيریم. های بالا برای این واحد سن کرتاسه پایاني )سنونين( را در نظر مينام برد )ف.کشاني(. با نگرش به فسيل

 این واحد با واحد بالایي خود گسله است.

2
lm

K-  .این واحد در برگيرنده تناوبي از شيل، ماسه سنگ، کنگلومرا و طبقات آهکي است 

ها بسيار نازک لایه و کنگلومرا متوسط لایه و ضخيم بندی شيلرنگ هوازده این واحد سبز زیتوني بوده و از لحاظ طبقه

هایي از رودیست، هيپوریت، بوده و در بردارنده قطعه( well-bedded)بندی خوب طبقههستند. بخش آهکي دارای 

 بریوزوآ و آلک است.

شناسي، سن کرتاسه پایاني را برای آن های موجود در بين طبقات آهکي این مجموعه و شواهد چينهبا توجه به فسيل

 متر اندازه گيری شده است. 295قائن  1:250.000نقشه  n°6شود. ستبرای این واحد در مقطع در نظر گرفته مي

2
2c

K- بندی متوسط لایه بوده و هتروژن است. این واحد شامل کنگلومرای کرم و خاکستری است. از لحاظ طبقه

ای و زرد رنگ بوده دهد. زمينه آن ماسههای ولکانيک، آهک و ماسه سنگ تشکيل ميهای پدید آورنده آن سنگقطعه

است. البته گاهاً قطعات حد  cm12-10و  cm9-7باشد. قطر ميانگين قطعات های ماسه سنگي ميلایهو دارای ميان 

باشد. همبری این ها متوسط بوده و از لحاظ کروميت ضعيف ميشود. گردشدگي قلوهتخته سنگي هم در آن دیده مي

متر 150قائن  1:250.000نقشه  n°6ع واحد با واحد بالایي خود پيوسته و تدریجي است. ستبرای این واحد در مقط

 گيری شده است.اندازه

2
fs

K-  در برگيرنده تناوبي از شيل، ماسه سنگ و کنگلومرا است. رنگ هوازده و تازه این واحد سبززیتوني است. از

ها بسيار دانه درشت هستند. همبری این واحد با واحد بالایي بندی خيلي نازک لایه بوده و ماسه سنگلحاظ طبقه

 .گيری شده استمتر اندازه 120قائن  1:250.000نقشه  n°6خود پوشيده است. ستبرای این واحد در مقطع 

2
fl

K- ها از نظر این واحد شامل تناوبي از شيل، ماسه سنگ و کنگلومرای دانه ریز است. کنگلومرا و ماسه سنگ

توان حالت ها ميها بسيار نازک هستند. رنگ هوازده واحد سبز زیتوني بوده و در شيلدی نازک لایه و شيلنبطبقه

pencil shale .را مشاهده نمود  
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شدگي ای کلسيتي و قطعای خردشدگي، رگچههتوان نشانهباشد به آساني ميهایي از این واحد که گسله ميدر بخش

های فراواني در آن دیده ها، چينگونه سنگبواسطه خاصيت مکانيکي خاص این چنينطبقات را تشخيص داد. هم

 شود. مي
2)آندزیت بازالت شکل گرفته است -درون این واحد یک واحد ولکانيکي نيز وجود دارد که از آندزیت

vK)های . نمونه

د: بافت اینترسرتال. پيروکسن گذارنهای ميکروسکوپي این خصوصيات را از خود به نمایش ميها در بررسياین سنگ

های ثانویه شامل کليست، اپيدوت، کلریت و سریست بوده احتمالاً اوژیت و پلاژیوکلازهای بازیک )لابرادور( است. کاني

2و کاني فرعي هم اپُاک است. واحد 
flK 2ای پيوسته و تدریجي به واحد های بالایي خود به گونهدر بخش

lcK  تبدیل

 شود.مي
2

lc
K-  این واحد در برگيرنده آهک، ماسه سنگ آهکي و کنگومرای درون سازندی است. رنگ هوازده واحد کرم و قرمز

توان تورق پوست پيازی های ماسه سنگي ميبندی متوسط لایه و ستبر لایه هستند. در بخشباشد. از لحاظ طبقهمي

ای در سطوح های دو کفهشود. صدففراواني دیده مي های کلسيتي در آن بهرا مشاهده نمود. کریستاليزه بوده و رگچه

های دیده های ميکروسکوپي بوده و از ميان فسيلها در بررسيهای این سنگها به خوبي مشخص است. نمونهآهک

  توان از:شده در آن مي
Sidrolites spp, Monolepidorbis sp, orbitoides sp, Globotruncana cf. contuse, Bolivina incrassate reuss, 

Operculina sp, Heterohelix sp, Globotruncana sp., Omphalocyclus macroporus Lamarck, 

Lepidorbitoides sp, Textulari sp, Bryozoa. 

های بالا سن کرتاسه پایاني )مائسين تریشتين( را برای این واحد در نظر گرفته نام برد )ف.کشاني(. با توجه به فسيل

 ه است. همبری این واحد با واحد بالایي خود عادی است.شد
c

Pe- بندی باشد. رنگ هوازده این واحد قرمز بوده و از لحاظ طبقهاین واحد در برگيرنده کنگلومرای قاعده پالئوسن مي

متوسط لایه است. کنگلومرایي هموژن بوده و از قطعات آهکي و ماسه سنگي تشکيل شده است. قطر متوسط قطعات 

cm6-4 ی بوده و دارای اتوان در آن تشخيص داد. سيمان آن ماسهگاه قطعات آهکي بزرگ را هم ميبوده ولي گه

 شود.مي lPeپيوسته و تدریجي تبدیل به واحد  ایگردشدگي متوسط و کرویت ضعيف است. این کنگلومرا به گونه
l

Pe-  این واحد در برگيرنده طبقات آهکي با رنگ هوازده خاکستری تيره و رنگ تازه خاکستری و گرم است. از لحاظ

ها فراوان بوده و کمي هم های کلسيتي در این آهکبندی متوسط لایه بوده و به شدت بودار هستند. رگچهطبقه

های ها در بررسيهای این آهکها مشخص است. نمونهباشند. قطعات صدف به فراواني در آهککریستالين مي

 توان از:های شاخص یافت شده در آن ميميکروسکوپي از نوع بيوميکرواسپاریت و بيواسپاریت است. از ميان فسيل
Anomalina sp, Volvulina sp, Lockhartia sp, Planorbulina sp, Ethelia alba, Globotruncana sp, Amphiroa 

sp, kathina sp, Globorotalia sp, Miliolids, Rotalids, Alga cympolia sp. 

گيریم. همبری این واحد های بالا برای این واحد سن پالئوسن پایاني را در نظر مينام برد )ف.کشاني( با توجه به فسيل

 خود پوشيده است.با واحد زیرین خود پيوسته و با واحد زیرین 
cs

Pe- باشد. از لحاظ ای مياین واحد در برگيرنده یک سری کنگلومرا است که دارای رنگ هوازده خاکستری و قهوه

های کلسيتي در آن فراوان است. سيمان آن سيلتي بوده و یک کنگلومرای بندی متوسط و ضخيم لایه بوده و رگچهطبقه

دهد. قطر ميانگين قطعات های آهکي و ماسه سنگ تشکيل مياکثراً سنگ هموژن است. قطعات تشکيل دهنده آن را

باشد. همبری این واحد با واحد زیرین پوشيده و با واحد زیرین خود پيوسته و تدریجي مي cm12-10و  cm6-4بين 

 است.
ms

Pe- هایي از آهک است. لایهریز و ميان این واحد در برگيرنده تناوبي از شيل، ماسه سنگ، کنگلومرای دانه

ها به خوبي مشخص است در آن Pencil Shaleای برده و حالت های تيغهباشد. شيلهوازده واحد سبز و کرم ميرنگ

بندی نازک لایه و کنگلومراها نازک لایه و متوسط لایه هستند. بعضي از قطعات تشکيل ها از نظر طبقهماسه سنگ

 هاتوان آثار حرکات کرم و گروو کاستها ميسنگ بندی ماسهست. در روی سطح لایهدار ادهنده این کنگلومرا زاویه

ها از ار وجود دارد. این آهکدهای آهکي فسيلهای این واحد ميان لایهرا به خوبي تشخيص داد. در برخي از قسمت
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ها در بررسي ی این آهکهابندی متوسط لایه بوده و دارای رنگ هوازده و تازه کرم هستند. نمونهلحاظ طبقه

 توان به: های موجود در آن ميميکروسکوپي از نوع بيوميرکرواسپاریت است. از ميان فسيل
Anomalina sp, Hadonia sp, Planorbulina cretacea, Globotruncana sp, valvulina sp, Anomalinidae, 

Amphiroa sp, Ethelia alba, cympolia sp, cosinophragma sp. 

های بالاسن این مجموعه پالئوسن پایاني است. به تدریج که به سمت اشاره نمود )ف.کشاني( با توجه به فسيل

های ولکانيکي بازیک از نوع رویم در تناوب با این مجموعه یک سری سنگهای بالایي این مجموعه پيش ميقسمت

های ميکروسکوپي دارای این ولکانيکي در بررسيهای این سنگ (.vPe) شودآندزیت، تراکي آندزیت همراه مي

ها پورفيریتيک بوده، پلاژیوکلازها با ترکيب شيميایي متوسط )آندزین تا لابرادور( با شکل اختصاصات هستند: بافت آن

های ثانویه دربرگيرنده یوهدرال تا ساب هدرال، پيروکسن )کلينوپيروکسن( احتمالاً اوژیت با فرم ساب هدرال، کاني

باشد. همبری این واحد با واحد زیرین ای رسي )آژریل(، سرسيت، کلسيت، سرپانتين بوده و کاني فرعي اپُاک ميهکاني

 گيری شده است.متر اندازه 6n ،120°در مقطع  msPeخود پيوسته است. ستبرای واحد 

l
c

E- ندی بخاکستری بوده و از نظر طبقهای و این واحد شامل کنگلومرا و ماسه سنگ است. رنگ هوازده واحد قهوه

باشند. قطر ميانگين باشند. قطعات تشکيل دهنده آن کاملاً مدور نبوده و برخي زاویه دار ميای ميضخيم لایه و توده

سيلتي بوه و در کل یک -بوده و گردشدگي و کروميت ضعيف تا متوسط است. سيمان آن رسي cm7-5قطعات 

 کنگلومرای هتروژن است.

ای شوند. این واحد به گونههای زبرین کنگلومراها تبدیل به یک ميکروکنگلومرا و سرانجام ماسه سنگ ميشدر بخ

1-2تدریجي به واحد زبرین خود )
lE7°گردد. ستبرای این واحد در مقطع ( تبدیل ميn  273 قائن 250.000:1نقشه 

 گيری شده است.متر اندازه

2-1
l

E- ای و آهکي تشکيل شده است. رنگ هوازده آن ای آهکي، آهکي ماسهماسههای این واحد از یک سری سنگ

بندی متوسط لایه بوده و در برخي از طبقات آن حالت ای و نخودی است. از لحاظ طبقهکرم و رنگ تازه آن قهوه

های نمونههای کلسيتي در آن فراوان است. شود. کمي کریستالين بوده و رگچه( بخوبي دیده ميshearingخردشدگي )

های شاخص باشند. از جمله فسيلهای ميکروسکوپي از نوع بيوميکرواسپاریت و بيواسپاریت ميها در بررسيآن آهک

 :توان ازموجود در آن مي
Alveolina, Floscolina sp, Floscolina posticillata, Linderina sp, Assilina exponens, Assilina 

tenuimarginata heim, Nummulites sp, Valvulina sp, Textularids, lithophyllum sp. 

های گيریم در بخشمياني را برای این واحد در نظر مي-های بالا سن ائوسن زیریننام برد )ف.کشاني(. با توجه به فسيل

ای آهکي ههای مارني و سرانجام مارن و ميان لایههای آهکي و ميان لایهزبرین این واحد تبدیل به یک سری سنگ

2گردد. )مي
mlE( همبری زیرین این واحد .)2

mlE( پوشيده بوده و واحد بالایي آن )1-2
lE .بر روی آن رانده شده است )

 گيری شده است.متر اندازه 215قائن  1:250.000نقشه  n°7ستبرای این واحد در مقطع 
s

E-  ها بندی شيلرنگ است. از لحاظ طبقهاین واحد در برگيرنده تناوب شيل و ماسه سنگ با رنگ هوازده سبز

ها بسيار نازک لایه و نازک لایه هستند. تناوب منظم شيل و ماسه سنگ نشان دهنده این موضوع ای و ماسه سنگتيغه

های سبز رنگ ها و ماسه سنگاست که محيط تشکيل این واحد یک حوضه کم عمق و بسيار آرام بوده است. شيل

ها و آثار جانوران توان به ریپل کاستساختمان برجای مانده بر روی واحد ماسه سنگي مياند. از جمله شکل گرفته

قرار داشته و به  msPeای پيوسته و تدریجي بر روی واحد حفار اشاره نمود. این واحد در شمال روستای سده به گونه

lای پيوسته به کنگلومرای گونه
cE 7°شود. ستبرای این واحد در مقطع تبدیل ميn  متر  210قائن 250.000:1نقشه

 گيری شده است.اندازه
c

E- بندی خوبي در آن این واحد دربرگيرنده یک سری کنگلومرا بوده و دارای رنگ هوازده قرمز ارغواني است. لایه

دهند. های قرمز رنگ و کمي آهک تشکيل ميشود. اکثریت قطعات تشکيل دهنده آن را ماسه سنگدیده نمي

ای است. گردشدگي قطعات متوسط و کرویت آن ضعيف است. از لحاظ کنگلومرایي هموژن بوده و سيمان آن ماسه
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تر هم در آن دیده است ولي قطعات بزرگ cm 10-8جورشدگي قطعات متوسط تا خوب بوده و قطر متوسط قطعات 

 بری آن با واحد بالایي خود پوشيده است.شود. این واحد دارای همبری عادی با واحد زیرین خود بوده و هممي
al

E- های ولکانيکي از نوع آندزیت است که با رنگ هوازده سبز و خاکستری و رنگ تازه این واحد دربرگيرنده سنگ

باشند: بافت آن ميکروليتي ها دارای خصوصيات ميکروسکوپي زیر ميسبز حنایي به خوبي مشخص است. این سنگ

ژیوکلازها که به آلبيت آلتره شده است، هورنبلند با فرم کریستالي ائوهدرال، پيروکسن منوکلينک پورفيریتيک بوده، پلا

  های ثانویه هم شامل فلدسپار، کلریت و کاني فرعي اپُاک است.)اوژیت(، کاني
cv

E- دهد. نشان نميبندی مشخصي را از خود باشد. طبقهای مياین واحد دربرگيرنده آگلومرا با رنگ هوازده قرمز قهوه

دهد. سيمان آن ولکانيکي بوده و قطر متوسط قطعات قطعات تشکيل دهنده آن را توف و آندزیت بيشتر تشکيل مي

دار هم باشد. گردشدگي ضعيف تا متوسط و کروميت آن ضعيف است. گهگاه قطعات زاویهمي cm9-6و  cm4-3بين 

های ولکانيک هم وجود همراه با آن در برخي از نقاط جریانشود. جورشدگي این آگلومرا خوب است. در آن دیده مي

 دارد. همبری این واحد با واحدهای زیرین و زبرین خود عادی است.
ta

E- ها ها و مارناین واحد در برگيرنده تناوبي از ماسه سنگ، شيل، مارن، آرژیليت، کنگلومرا و توف است. ماسه سنگ

-cm5خاکستری روشن بوده و دارای قطعاتي با قطر متوسط  (coE)دارای رنگ سبز و قرمز ارغواني هستند. کنگلومراها 

های آهکي و ماسه سنگ، سيلتي بوده و در ميان قطعات پدید آورنده آن فزون بر سنگ-ایهستند. سيمان آن ماسه 4

شود. این کنگلومرای پلي ميکتيک و هتروژن بوده که وف هم دیده ميهای ولکانيک بيشتر از نوع آندزیت و تسنگ

در بخش مرکزی ( taE)گردشدگي قطعات متوسط، کروميت ضعيف تا متوسط و جورشدگي آن ضعيف است. این واحد 

خوردگي به جنوب پدید آمده است و در درون این واحد چين-پائين نقشه در درون یک حوضه ناودیسي با روند شمال

شود برخي از واحدهای شمال خاوری بر آن وارد مي-شود و در اثر نيروهای تراکمي که از سمت خاوراواني دیده ميفر

 اند.پدید آورنده این واحد بر روی یکدیگر حرکت کرده
بخش (. tsE)های این واحد تناوبي زیبا از ماسه سنگ، ماسه سنگ توفي و توف سبز رنگ وجود دارد در برخي از قسمت

در نقشه ثبت شده است. این واحد که در برخي نواحي گسترش  tEبه صورت واحد جدای  taEبه طور کامل توفي واحد 

بندی متوسط لایه هستند. همبری های توفي سبز رنگ بوده و از لحاظ طبقهدهند. این سنگنسبتاً خوبي را نشان مي

 پيوسته و تدریجي است. واحد زیرین خود عادی و با واحد بالایي خود taEواحد 
rs

E- های آرژیلي است. رنگ هوازده آن قرمز این واحد در برگيرنده تناوبي ماسه سنگ، کنگلومرا، آرژیليت و سيليت

 بندی نازک لایه و متوسط لایه است.ای بوده و از لحاظ طبقهتيره و قهوه

های گلي و ریپل مارک را قطرات بالان، ترک(، اثر Barrowتوان آثار جانوران حفار )بندی ميدر روی سطوح چينه

های ماسه سنگي این واحد به آشکار در بخش (cross bedding)بندی متقاطع مشاهده نمود. هم چنين پدیده چينه

رود، های کلسيتي در آن فراوان است. گمان ميهای گسله خرد شده بوده و رگچهشود. در قسمتتشخيص داده مي

تبدیل  tEو  taEهای( شکل گرفته باشد. این واحد به صورت جانبي به واحد ای )رودخانهوضه قارهکه این واحد در یک ح

 باشد.گردد. این واحد دارای همبری عادی با واحد زیرین خود ميمي
ms

Eo- های آهکي، آرژیليت، مارن و ژیپس است. رنگ هوازده این ، سيلتاین واحد دربرگيرنده تناوبي از ماسه سنگ

 باشند.بندی خيلي نازک لایه و نازک لایه ميواحد قرمز است. از لحاظ طبقه

ای پيوسته بر روی واحد کند. این واحد به گونههای نازکي از ژیپس به خوبي خودنمایي ميهای مارني لایهدر بخش
rsEگيرد.جای مي 
c

OM- ت. رنگ هوازده آن قرمز تيره بوده و های ماسه سنگي تشکيل شده اساین واحد از یک سری کنگلومرا و لایه

 اند.های ماسه سنگي نازک لایه هم جای گرفتهدر ميان طبقات کنگلومرایي ميان لایه

دهد. کروميت و گردشدگي قطعات های ولکانيکي تشکيل ميقطعات تشکيل دهنده آن را ماسه سنگ، آهک و سنگ

کنگلومرا از سخت شدگي خوبي برخوردار است. همبری این واحد آن آهکي است. این متوسط تا خوب بوده و زمينه 

 با واحدهای زیرین خود پوشيده و با واحدهای بالایي خود گسله است.
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1ab
OM- های های ولکانيک بازیک )بازالت، آندزیت بازالت( تشکيل شده است. در بررسياین واحد از یک سری سنگ

ها: پلاژیوکلاز با ترکيب ها اینترسرتال است. کانيباشد. بافت آنمي ها دارای این خصوصياتميکروسکوپي این سنگ

های پلاژیوکلاز که ماکل تکراری دارند، پيروکسن منوکلينيک شود، ميکروليتبازیک در حد آنورتيت مشاهده مي

فضاهای خالي ميان  ها کهشکل به صورت بلورهای غالباً اکسيده و کربناتيزه، کلریتهای بي)احتمالاً اوژیت(، اوليوین

 باشند.شکل ميای که بيشتر موارد بيکند، لوکوکسن و مواد شيشهبلورها را پر مي
da

OM ،ad
OM-  واحدdaOM های ولکانيک اسيدی )داسيت، ریوداسيت( و حدواسط )آندزیت، از یک سری سنگ

هم  adOMهای داسيتي بر آندزیتي اکثریت را دارا است. واحد تراکي آندزیت( پدید آمده است. در این واحد سنگ

های ولکانيک حد واسط )آندزیت، تراکي آندزیت( و اسيدی )داسيت، ریوداسيت( تشکيل دربرگيرنده یک سری سنگ

های حد واسط اکثریت را دارند. در حد تبدیل این دو واحد به یکدیگر دو تقسيم ست که در این واحد سنگشده ا

از یکدیگر جدا  1dOM( و اسيدی داسيتي atOMهای حد واسط آندزیتي )دیگر هم صورت گرفته است که در آن سنگ

 اند. شده

ها: درشت بلورهای پلاژیوکلاز بافت: پورفيریتيک، کانيباشند: های داسيتي دارای این خصوصيات پتروگرافي ميسنگ

های مافيک که برخي دار، دارای ماکل تکراری و گردشدگي و از حاشيه دارای بافت غربالي، کانيدار، نيمه شکلشکل

رهای اند و احتمالاً آمفيبول هستند، بلوای کامل توسط اکسيدآهن و برخي دیگر توسط کربنات جانشين گردیدهبه گونه

 بيوتيت که حاشيه سوخته دارند، بلورهای کوارتز با حاشيه واکنشي و گردشدگي، آپاتيت به صورت کاني فرعي.
ها: بلورهای پلاژیوکلاز با ترکيب باشند: بافت: پورفيریتيک، کانيهای آندزیتي دارای این خصوصيات پتروگرافي ميسنگ

های مافيک که همگان آلتره شده و یا با اند، کانيته شدهشيميایي حدواسط )آندزین( که در بيشتر موارد شکس

های ميکایي )بيوتيت( های مافيک از نوع آمفيبول )هورنبلند( و تيغهاند، کانياکسيدهای که در آهن جانشين شده

)مانيتيت(  ، کلریت گ اکسيد آهنهای ریز سرسيتهستند. بلورهای پيروکسن )اوژیت( به شمار بسيار محدود، تيغه

 شوند.های ثانوی در مقطع دیده ميبه صورت کاني
گيرند. با توجه به گزارش های ولکانيک با توجه به تجزیه شيميایي و نورم جزو سری کالکو آلکالن جای مياین سنگ

 شود.( برای این واحد در نظر گرفته ميK/Ar)روش  9/24+0/1و  6/26+1/1قائن سن 1:250.000نقشه 
at

OM- های ولکانيک و ولکانوکلاستيک چون آندزیت، داسيت، توف، ایگنمبریت و توف ن واحد از یک سری سنگای

 برش تشکيل شده است. رنگ هوازده واحد سبز روشن تا سفيد داشت. 

های در بخش atOMدهد. واحد این واحد بخش نسبتاً وسيعي را در قسمت پائيني نقشه )جنوب خاوری( تشکيل مي

 T1در نقشه ثبت گردیده است. واحد  T1بالایي خود بيشتر از توف برش و توف تشکيل شده است که به صورت واحد 

 شود.پوشيده مي bPlهای ولکانيک واحد های نقشه توسط سنگدر برخي از قسمت
2ab

OM- تر )آندزیت بازالت و بازالت( است.های قليائياین واحد در برگيرنده سنگ 

ها: بلورهای باشد: بافت: پورفيریتيک، ميکروليتي، فلوئيدال، کانيها دارای این خصوصيات پتروگرافي مياین سنگنمونه 

اند، کلينوپيروکسن کلریت تجزیه شده-اند و یا به سرپانتيناليوین که اکثراً یا تماماً با ایدنگسيت و هماتيت جانشين شده

های فراوان پلاژیوکلاز رسد، زمينه سنگ از ميکروليتمتر ميميلي 1به  منشوری شکل کوتاه که معدود بلور آن قطرش

به همراه بلورهای ریز از اليوین آلتره شده و بلورهای پيروکسن )کلينوپيروکسن( احتمالاً اوژیت پدید آمده است، 

های متفاوت و اندازههای خالي در اشکال شود. هم چنين حفرهاکسيدهای کدر آهن به فراواني در زمينه سنگ دیده مي

 گيرند.ها جزو سری کالکوآلکالن جای ميهای این واحد، این سنگوجود دارد. با توجه به تجزیه شيميایي و ندرم نمونه
ta

OM- ها در زیر های این سنگهای تراکي آندزیت تشکيل شده است. نمونهاین واحد به طور کلي از سنگ

ها: بلورهای پلاژیوکلاز با ميکروليتي، کاني -باشد: بافت: پورفيریتيکپتروگرافي ميميکروسکوپ دارای این خصوصيات 

ترکيب شيميایي آندزین که اشکال هندسي منظم تا شکسته دارند، بلورهای پيروکسن )کلينوپيروکسن( که احتمالاً 

اند، بلورهای آمفيبول شده باشد، بلورهای پيروکسن در بيشتر موارد از حاشيه با اکسيدهای آهن جانشيناوژیت مي
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اند. در زمينه سنگ هم بلورهای ميکروليتي های اپُاک )اکسيدآهن( جانشين شدهشش گوش که همگان با کاني

 پلاژیوکلاز و هم چنين فلدسپات وجود دارد.
2d

OM- های آن دارای این خصوصيات پتروگرافيهای داسيتي تشکيل شده است که نمونهاین واحد تنها از سنگ 

آندزین( -ها: بلورهای پلاژیوکلاز با ترکيب شيميایي اسيد تا متوسط )اليگوکلازباشد: بافت آن پورفيریتيک بوده، کانيمي

دار کوارتز، در زمينه سنگ با بافت فلستيک دار تا نيمه شکلیا فرم کریستالي یوهدرال تا ساب هدرال، بلورهای شکل

 دار )ارتوز( وجود دارد.های پتاسيمتو ميکروکریستالين از کوارتزها و فلدسپا

2T- 1های سبز رنگ است که در بالای واحد این واحد از یک سری توفabOm  و در زیر واحدbPI گيرد. جای مي

 باشد:ها این سنگ دارای خصوصيات پتروگرافي زیر مينمونه
جوش خوردگي در آن دیده  دار بوده و شکستگي، خردشدگي و گاههای شکلبافت: کلاستيک، حاوی فنوکریست

ها است. شکل ای پراکنده هستند. پلاژیوکلاز و آمفيبول از عمده فنوکریستای بسيار ریز و شيشهشود که در زمينهمي

های رسي، باشد، کانيهای مافيک بيشتر آمفيبول ميکند، کانيشکل تغيير پيدا ميدار تا بيبلورها از نيمه شکل

 شود.های کدر اکسيدآهن و کوارتز هم بندرت در آن دیده مينيهای مافيک ریز، کاکاني
b

PI - ای افقي بر روی دیگر واحد های ولکانيک از نوع بازالت است که به گونهاین واحد در برگيرنده یک سری سنگ

زیر های بازالتي در جای گرفته است. درون این واحد پوميس یا شکل ویژه خود بخوبي قابل تشخيص است. نمونه

 ميکروسکوپ دارای این خصوصيات پتروگرافي است.

دار تا نيمه های درشت شکلها: بلورهای اليوین به صورت کریستالپورفيریتيک، ميکروليتي و فلوئيدال، کاني - بافت

لریت ک-شود و بلورهای اليوین گاهي ایدنگسيتي شده و یا به سرپانتينمتر دیده ميميلي 5/0-1های دار در اندازهشکل

ها به حالت جریاني نمایان های فراوان پلاژیوکلاز پدید آمده است که بيشتر آناند، زمينه سنگ از ميکروليتتجزیه شده

ها به طور پراکنده بلورهای اليوین و پيروکسن وجود دارد. بلورهای پلاژیوکلاز در بيشتر اند: به همراه این ميکروليتشده

های مانيتيت و گاهي ایلمينتي وجود اند. کسيدهای کدر آهن به صورت دانهکربناتيزه شدهموارد کلریتيزه و گاهي 

 شوند. های آلکالن هم به ندرت در زمينه سنگ دیده ميدارد. فلدسپات

های بازالتي که در نام گذاری در بيشتر موارد از نوع آلکالن هستند های تکنوفرماگمایي نشان داده است سنگبررسي

گيرند. این دوگانگي به احتمال بسيار زیاد وابسته به تحولاتي است که در های کالکوآلکالن جای ميوده سنگدر محد

ها روی داده است. البته شدت این تحولات به حدی نبوده که باعث از ميان رفتن کامل خاصيت ماگمای اوليه این سنگ

 دهند، بشود.ها از خود نشان ميبازالتتر از آنچه که اینک این اوليه یعني خاصيت آلکانيته قوی
عدد نتایج مطالعات پتروگرافي انجام شده و  30سعي بر ارائه تجزیه حدود  Newpetبا بکارگيری نرم افزار  ژئوشيمي-

های ژئوشيميایي و محاسبه نورم های گوناگون پترولوژیکي و تکتونيکي که بر اساس دادهمقایسه و استفاده از دیاگرام

 باشد صورت گرفته است.ستوار ميها اآن

 گيرند.ها در محدوده آندزیت تا بازالت جای مياین سنگ Le Maltre 1989 Fig B.12برپایه دیاگرام 
ميوسن به -های اوليگوسن پایانيتوان حالتي از تفریق را در سنگمي Winchester & Floyd 1977با توجه به دیاگرام 

 گيرند. های ساب آلکالي بازالت تا ریوليت قرار ميدر محدوده سنگها خوبي تشخيص داد که این سنگ

های ولکانيکي این منطقه در محدوده بازالت تا داسيت و ریوليت قرار سنگ Le Maltre 1989 Fig B.15در دیاگرام 

 5.16های امشوند. هم چنين با توجه به دیاگرهای پتاسيم متوسط واقع ميداشته و از لحاظ پتاسيم در محدوده سنگ

a,b Gill 1981 Fig. 1.2, Fig. های پتاسيم متوسط و بالا هستند.ها در محدوده سنگاین سنگ 
 باشند.مي Metaluminousها این سنگ Marlar & Piccoll 1989 Figبراساس دیاگرام 

و  Irvine & Baragar 1971 Fig.3دیاگرام های ساب آلکالن در های ولکانيکي مورد بررسي در محدوده سریاین سنگ

 گردند.واقع مي Miyashiro 1974 Fig. 1a و Irvine & Baragar 1971 Fig.2 هایمحدوده کالکوآلکالن در دیاگرام
ها در محدوده کالکو آلکالن بازالت قرار داشته و بر پایه این سنگ Pearce & cann 1973 Fig.2با توجه به دیاگرام 

 گيرند.جای مي destractive plate marginو  Plate marginهای در بخش Wood 1980 Fig. 1aدیاگرام 
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ها های ولکانيکي متعلق به سرهای کالکوآلکالن )نواحي فرورانش( بوده و در آنهای عنکبوتي هم این سنگدر دیاگرام

قابل تشخيص است. ها، و حالت ميله مانند آنK  ، افزایشNb، تخليه شدید yبه  Rbبه آساني حالت شيب از سمت 

 بررسي این نمودارها با نواحي آند صورت پذیرفته است.

های الترابازیک )پریدوتيت، هارزبورژیت و سرپامتينيت(، این مجموعه در برگيرنده سنگ -های افیولیتیسنگ

هستند، های آتشفشاني که از نظر شيميایي حدواسط تا اسيد ی از سنگادیاباز(، مجموعه-های بازیک )گابروسنگ

اند در این اشد. افزون بر آن واحدهای رادیولاریتي که در شمار اجزاء رسوبي مجموعه افيوليتي محسوب شدهبمي

sdrخورند. هم چنين در داخل این مجموعه یک واحد به نام مجموعه به چشم مي
2K ای ثبت شده است که به گونه

ها در ميان مجموعه افيوليتي گسله است. رادیولاریتي است. همه همبریتفکيک نشده از واحدهای الترابازیک، بازیک و 

اند. سن های الترابازیکي در سطوح گسله، در اثر تجزیه، به سرپانتين، کری زویتل و آنتي گوریت تبدیل شدهسنگ

( را ophiolitic melangeگيری آميزه افيوليتي )پيدایش اجزاء این مجموعه به خوی مشخص نيست ولي زمان شکل

هر یک از اجزاء های توان به کرتاسه پایاني )مائيس تریشتين( نسبت داد. در ذیل به اختصار به شرح ویژگيمي

 ردازیم:پمي
Pd- ای است که از هارزبورژیت، دونيت، سرپانتينيت پدید های الترابازیک تفميم نشدهاین واحد دربرگيرنده سنگ

 نقشه آمده است.در  Pdاند. این واحد با نشانه آمده

hz- باشد. بافت: غربالي، این واحد از هارزبورژژیت پدید آمده است و در زیر ميکروسکوپ دارای این اختصاصات مي

اند. بقایای اليوین های سرپانتين تشکيل شده است که از دگرساني اوليوین حاصل شدهها: سنگ از اجتماع کانيکاني

گردد که در ازای اورتوپيروکسن )برونزیت( به شکل فنوکریست در نمونه مشاهده ميباشد. در مقطع قابل مشاهده مي

ای و گاه به صورت های اپُاک گاه به صورت ورقهاند. کانيرسد و به باستيت دگرسان شدهمتر ميميلي 2ها گاه به آن

 گردند.تجمع مشاهده مي

Sr- اختصاصات پتروگرافي است. بافت آن غربالي بوده و  این واحد از سرپانتينيت پدید آمده است و دارای این

گردند، بقایای ای کلریت و سرپانتين بيشتر حجم نمونه را شامل ميههای تشکيل دهنده آن دربرگيرنده: کانيکاني

توان بقایای بلورهای اورتوپيروکسن باشد و همچنين بندرت ميهایي از نمونه قابل مشاهده ميکاني اوليوین در بخش

 شود.ا مشاهده کرد، اسپينل کروميفر نيز در آن دیده مير
gb- ها:ها از این قرار است، بافت: گرانولار، کانيهای پتروگرافي این نمونهاین واحد از گابرو تشکيل شده است. ویژگي 

منوکلينيک که ها متوسط تا بازیک است، پيروکسن نآشود و ترکيب پلاژیوکلاز با ماکل پلي سنتيتک مشاهده مي

اکتينوليت( -اند، آمفيبول )ترموليتتنها به صورت بقایای برجای مانده است در بيشتر موارد به اوراليت دگرسان شده

شود. احتمالاً بقایای هورنبلند سبز مشاهده ای و گاه با فاسيس سوزني نمایان ميگردد و گاه با فاسيس تختهمشاهده مي

 د.انشود که اوراليتيزه شدهمي

Ov- های آتشفشاني با ترکيب شيميایي اسيد تا حدواسط )ریوداسيت تا آندزیت( که به عنوان از سنگ ایمجموعه

 اند.آخرین محصولات فرآیند تفریق ماگما در این نقشه ثبت شده
 باشد.های این واحد ميخردشدگي در اثر لغزش در سطوح گسله از دیگر ویژگي

2
r

K-  بيرجند -یک رخنمون بسيار کوچک در شمال ورقه در کنار جاده آسفالته قائناین واحد تنها به صورت

باشند که به واسطه اهميت آن به عنوان جزء رسوبي یک مجموعه افيوليتي در نقشه ثبت شده است. تنها  زدگيبيرون

 فسيل موجود در این واحد رادیولرها هستند.

2
sdr

K– های دیابازی، ولکانيک و رادیولاریت است که در ه از سنگاین واحد دربرگيرنده یک مجموعه تفکيک نشد

2های دگرگون شده واحد های جنوبي نقشه در ميان فليشبخش
tmK  .به صورت گسله جای دارد 

 

 

 

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



 

10 

 

  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

 واحدهای تکتونیکی مستقل

1
l

K- بندی این واحد از یک سری طبقات آهکي با رنگ هوازده و تازه خاکستری رنگ تشکيل شده است. از لحاظ طبقه

 شود.ای کلسيتي در آن به فراواني دیده ميمتوسط لایه بوده و رگچه

ها تا شود. این آهکها به فراواني دیده ميدر اثر ضربه بشدت بودار بوده و قطعات ليتوکلاست و اینترکلاست در آن

بيوميکراسپاریت است. از ميان های آن در زیر ميکروسکوپ بيوميکریت و ای تا بشدت کریستالين بوده و نمونهاندازه

 توان از:های شاخص در آن ميفسيل
Palorbitolina sp, choffatella sp, cuneolina laurentii, Orbitolina sp, Dictyoconus sp, chrysalidina sp, 

orbitolina spp, Nezzazata cf. convexa, Hedbergella cf. planispira, cuneolina sp, Textularid, Baintonia 

stellata, Algal deb, muniera baconica, Planella dinarica. 

شود. آپتين( در نظر گرفته مي -های بالا برای این واحد سن کرتاسه آغازین )بارميننام برد )ف.کشاني(. برپایه فسيل

 همبری این واحد با واحدهای زیرین و زبرین خود گسله است.
fcs

K- های ولکانيکي است. رنگ هوازده آن سبز تناوبي از ماسه سنگ، شيل، کنگلومرا و سنگ این واحد در برگيرنده

ای تا متوسط لایه در بندی با یکدیگر متفاوت هستند و از تيغههای مختلف این واحد از لحاظ طبقهحنایي است. بخش

شوند. خوبي تشخيص داده ميهای کوچک در آن به ها به صورت سيل و یا دایکها قابل تشخيص است. ولکانيکآن

ها: بلورهای ميکروليتي، کاني-باشند. بافت: پورفيریتيکها دارای ویژگي پتروگرافي ذیل ميای این ولکانينمونه

پلاژیوکلاز با ترکيب شيميایي متوسط )آندزین( با فرم کریستالي یوهدرال تا ساب هدرال، برخي بلورها قطور و درشت 

شود و برخي نيز به سرسيت و کربنات )کليست( هستند زوناسيون در برخي بلورها دیده ميو برخي باریک و کشيده 

اند. آثار و بقایایي از اوليوین که همگان به اند. بلورهای پيروکسن به ندرت به اپيدوت و کلسيت تجزیه شدهتجزیه شده

های رسي های ریز سرسيت، کانيمل تيغههای ثانویه شاخورد. کانيکلریت تجزیه شده است نيز به چشم مي-سرپانتين

)آرژیل(، کلسيت، اپيدوت، سرپانتين، و اکسيدهای کدر آهن است. همبری این واحد با واحدهای زیرین و زبرین خود 

 باشد.گسله مي

2
co

K–  را این واحد در برگيرنده طبقات کنگلومرایي با رنگ هوازده و تازه خاکستری و سبز است. اجزاء این کنگلومرا

های ولکانيکي بازیک تا دهد. قطعات تشکيل دهنده این کنگلومرا را سنگهای افيوليتي تشکيل ميقطعات سنگ

(، رادیولاریت و گردشدگي ضعيف تا متوسط است. سيمان آن رسي بوده و جورشدگي آن ضعيف Ovاسيدی )واحد 

شدگي نسبتاً خوبي اند. از سختهشدگي زیادی را متحمل نشداست، که نشان دهنده این موضوع است که حمل

 برخوردار است. همبری این واحد با واحدهای زیرین و زبرین خود در بيشتر موارد شکسته و گسليده است.

2
fc

K- های آهکي است. رنگ هوازده این واحد سبز روشن این واحد در برگيرنده تناوبي از شيل، ماسه سنگ و ماسه سنگ

های اليستوليت ا بسيار نازک لایه هستند. در درون این مجموعه قطعههای و ماسه سنگها تيغهشيلبندی باشد. از لحاظ طبقهمي

های بزرگ و محلي نسبتاً فراواني هم در آن دیده ود. این مجموعه چين خورده بوده و گسلشماسه سنگي و آهکي هم دیده مي
 ها قابل تشخيص است.کلسيتي در آن هایبوده و رگچههای گسله در بيشتر موارد این واحد خرد شده شود. در محلمي

2
cf

K- ای این واحد دربرگيرنده یک سری طبقات ميکروکنگلومرا و کنگلومرای درون سازندی با رنگ هوازده کرم و قهوه

ها و به بندی متوسط لایه و ضخيم لایه بوده و قطعات تشکيل دهنده آن را بيشتر ماسه سنگاست. از لحاظ طبقه

ی و بسيار سخت است. گردشدگي قطعات ادهد. هتروژن بوده و سيمان آن ماسهها تشکيل ميميزان کمتری آهک

های ها در بررسيبرداری شد که این نمونهباشد. از چند قطعه آهکي نمونهها ضعيف ميمتوسط و کروميت آن

 توان به:ميهای موجود در آن ميکروسکوپي بيوميکرواسپاریت بوده و از جمله فسيل
Orbitolina sp., pseudolituonella sp. Pseadochrysalidina sp. Cuneolina sp., Caneolina aff. Cenomanica, 

Dicyclina sp., Nezzazata sp., Valvulamina sp. Textularids, Miliolids. 

سازد باید این واحد ن( را مشخص ميهای بالا که سن کرتاسه پایاني )سنومانياشاره کرد )ف.کشاني(. بر پایه فسيل

2حداقل سن کرتاسه پایاني یا بعد از آن ؟ را داشته باشد. همبری این واحد با واحد 
fcK  در بيشتر موارد پيوسته و

 تدریجي است. 
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2
os

K- ای و شتری رنگ است. از این واحد در برگيرنده یک سری ماسه سنگ است که دارای رنگ هوازده و تازه قهوه

توان ليمونيت را به خوبي تشخيص داد که ها ميبندی خيلي نازک لایه و نازک لایه هستند. در درون آنطبقه لحاظ

ها در واحد نقشه قائن این فسيل1:250.000باشد. بر پایه گزارش ها مينشانگر عمق کم محل پيدایش این ماسه سنگ

2
osK :یافت گردیده است 

Haplophragmoides sp., Ammodiscus sp., Lenticulina sp. Gyroidinoides sp., Spirillina sp., Pleurostomella 

sp., Trochammina sp. 

های وابسته به واحد سنومانين( هستند. این واحد به صورت عادی توسط مارن-ها بيانکر سن کرتاسه )آلبيناین فسيل

2
mK شوند. پوشيده مي 

2
m

K- بندی مشخصي در گونه طبقهکرم، قرمز و سبز است. هيچ هایرنگارنگ به رنگهای این واحد در برگيرنده مارن

باشد های زیر ميها نمونه برای واشينگ برداشته شد که حاوی فسيلشود. از این مارنآن تشخيص داده نمي

 )ت.محتاط(:
Rosita fornicater, Ammobaculites sp., Spiroplectammina sp., Lagena sp., Nodosaria sp., Neoflabellina 

sp., Glomospira sp., Globotruncana stuar. Formis, Globotruncana aegyptiaca, Globtruncana aegyptica, 

Alobotruncana sp., Tritaxia sp. 

این  توان پيشنهاد کرد.مائيس تریشتين( را برای این واحد مي-های بالا سن کرتاسه پایاني )کامپانينبا توجه به فسيل

2ای عادی بر روی واحد واحد به گونه
osK شود.های کواترنری پوشيده ميجای دارد و خود نيز توسط نهشته 

 واحدهای فلیش شرق ایران:

اند. با توجه به گستردگي پدید آمده( fPe)ائوسن -این واحدها به صورت عمده از شيل و ماسه سنگ با سن پالئوسن

واحد کوچکتر تقسيم شده است که در زیر به  8شناختي فراوان در آن، این واحد به این واحد و انجام پيمایش زمين 

 تشریح هر کدام از این واحدها خواهيم پرداخت:
f

Pe-  این واحد به طور عمده از تناوب شيل و ماسه سنگ پدید آمده است. رنگ هوازده این واحد سبز روشن و کرم

های کلسيتي به ها نازک لایه و متوسط لایه هستند. رگچهماس سنگ ای وها تيغهبندی شيلاست. از لحاظ طبقه

خاکستری و کرم  fcPeخورد. در بخش زیرین این واحد یک کنگلومرای ميزاني شایان توجه در این واحد به چشم مي

بندی متوسط ای و سيلتي است. از لحاظ طبقهرنگ جای دارد که بشدت سخت و مستحکم بوده و سيمان آن ماسه

های مياني باشد. در بخشهای وابسته و زمان کرتاسه ميای بوده و قطعات تشکيل دهنده آن بيشتر آهکلایه و توده

جای دارد که دارای رنگ هوازده کرم و رنگ تازه کرم و خاکستری است. از ( flPe)های آهکي یک سری لایه fPeواحد 

های چرتي شود. در سطح آن گرهکدر آن به فراواني دیده مي های کلسيتيبندی متوسط لایه بوده و رگچهلحاظ طبقه

ها های این آهکشود و کمي هم کریستاليزه هستند. قطعات ليتوکلاست در آن به خوبي مشخص بوده و نمونهدیده مي

 ان از:توهای شاخص در آن ميدر زیر ميکروسکوپ بيوميکریت و بيوميکرواسپاریت است. از ميان فسيل
Globorotalia Wilcoxensis, Globorotalia velascoensis, Anomalina sp., Globorotalia spp., Pseudolituonella 

sp., Peneroplids, Reophax sp., Lenticulina sp., Discocyclina sp., Operculina sp., Cympolia sp., 

Asterigerina sp., Amphistegina sp., Archeolithothamnium sp., Bryozoa. 

 شود.های بالا سن پالئوسن پایاني )تانتين( برای این مجموعه در نظر گرفته مينام برد )ف.کشاني(. با توجه به فسيل
f

E- ای است. این واحد نيز در برگيرنده تناوبي از شيل و ماسه سنگ بوده که دارای رنگ هوازده سبز زیتوني و قهوه

ای بوده و ماسه سنگ متوسط لایه و ضخيم لایه هستند. در این واحد چين ها تيغهبندی شيلاز لحاظ طبقه

هایي مانند آثار جانوران حفار، تول مارک و ریپل مارک در روی سطوح شود. نشانهای فراواني دیده ميخوردگي

ها دانه سنگ ماسه های آن فراوان است.در شيل Pencil shaleها به خوبي قابل تشخيص بوده و حالت بندی آنچينه

ها در زیر شوند. این ماسه سنگها تبدیل به یک ميکروکنگلومرا ميمتوسط و دانه درشت بوده و در برخي قسمت

 توان به:های موجود در آن ميميکروسکوپ بيوکلاستيک بوده و از ميان فسيل
Nummulites globolus,N.cf. millicaput, Nummulites aturicus, Nummulites sp., Alveolina sp., Assilina 

sp., Operculina sp., Alveolina sp., Assilina sp., Operculina sp., Linderina sp., Planorbulina sp., 

Peneroplids, Pseudolituonella sp., Dicocyclina sp., Asterigerina sp., Lithophyllum sp., Algae. 
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 شود.مياني برای این واحد در نظر گرفته مي-ای بالاسن ائوسن زیرینهاشاره کرد )ف.کشاني(. با توجه به فسيل
در نقشه  fsEای و کرم وجود دارد که به صورت واحد در داخل این واحد یک سری ماسه سنگ با رنگ هوازده قهوه

رنگ  های سفيد و کرمو ماسه سنگ با یک سری مارن های پایاني این تناوب شيلثبت شده است. هم چنين در بخش

در  fEهای واحد در نقشه ثبت گردیده است. تناول شيل و ماسه سنگ fmsEگردد که به صورت واحد همراهي مي

 شود.تبدیل مي (fcE)بالاترین بخش تبدیل به یک سری ماسه سنگ دانه درشت و ميکروکنگلومرای قرمز رنگ 
اند. )دگرگوني دیناميکي( قه کمي دگرگون شدههایي از این واحد که به علت فعاليت تکتونيکي در منطهم چنين بخش

 در نقشه ثبت گردیده است. phEاند با نشان واحد و تبدیل به ماسه سنگ دگرگون و فيليت شده
 های نفوذیسنگ

md
E- های آن ميکروداسيت است که نمونه-های ولکانيکي از نوع داسيتاین واحد در برگيرنده یک سری سنگ

 دارای این خصوصيات پتروگرافي است: بافت: ميکروگرانولار.های ميکروسکوپي بررسي
دهد. تعداد کمي ميکروفنوکریست شکل و کوارتز تشکيل مياساس نمونه را فلدسپارهای اغلب ریز بي - هاکاني

دار ماکله و تجزیه پلاژیوکلازهای سدیک و به شماری کمتر فلدسپارهای قليایي نيز وجود دارد که بيشتر نيمه شکل

های کدر های ظریف این ميکروپورفيرها کانيدر شکستگي باشند. در بيشتر موارد،های رسي و سریسيت ميشده کاني

رسند در موسکویت( که ثانوری به نظر مي-شود. هم چنين تعداد کمي کاني ميکایي )سریستاکسيد آهن مشاهده مي

 شوند. متن سنگ دیده مي

 m25-20زده و همبری دگرگوني به ستبرای  fEدهای کوچک در داخل واحد های ولکانيکي به صورت گنباین سنگ

 ها به وجود آورده است.در آن
md

OM - های آن دارای این خصوصيات پتروگرافي های ولکانيکي از نوع داسيت است که نمونهاین واحد شامل سنگ

 باشد.مي

پلاژیوکلازها با ترکيب اسيدی که غالباً سریسيتيزه و آرژیليزه ها: بافت: پورفيریتيک با زمينه کریپتوکریستالين، کاني 

های ثانوی اشتغال ها باقيمانده است و تماماً از کانيهایي از آنهای مافيک )آمفيبول( که تنها قالباند. کانيشده

تشکيل شده است. این فلدسپار( -های ميکروکریستالين تا کریپتوکریستالين فلسيت )کوارتزاند. زمينه نيز از کانيشده

اند و توسط یک سری دایک بهم دیگر ارتباط قرار گرفته rsEهای واحد های بزرگ در بين لایهها به صورت سيلداسيت

( برای این واحد در نظر گرفته K/Ar)روش  6/22+1/1قائن سن  1:250.000کنند. با توجه به گزارش نقشه پيدا مي

 شود. مي
 تکتونیزههای آلتره شده و سنگ

lV- ها دارای رنگ هوازده ها را تشخيص داد. ليستونيتتوان ليستونيتهای الترابازیک ميدر اکثر نقاط همراه با سنگ

شناسي ها بسيار دشوار است. ترکيب کانيای و زرد هستند. بسيار سخت بوده و شکستن آنای و رنگ تازه قهوهقهوه

های نازک ها به صورت عدسيکوارتز، کالسدئن، اوپال، تالک و کلریت است. ليستونيتها، ها عمدتاً از کربناتليستونيت

 و کشيده با همبری گسله بر روی واحدهای الترابازیکي قرار دارند. 
 کوارترنری: 

c واحد
Q-PI -  شامل یک کنگلومرا با اجزاء تشکيل دهنده به قطر متوسطm12-7  1°-6°است که با شيب حدود 

 1t,Q2tQهم کنگلومرایي با اجزاء تشکيل دهنده ولکانيکي و رسوبي است. واحدهای  cvQ-PIاند. واحد قرار گرفته

به ترتيب رسوبات مخروط افکنه کهن و تازه  1f,Q2fQهای قدیم و جدید موجود در منطقه هستند. واحدهای تراس

 اند. ها به دشت تشکيل شدههستند که در محل پيوستن دره
های در حال شامل آبرفت alQباشد. واحد تلماسه در اشکال گوناگون مي dQهای رسي )دغ( بوده و شامل کفه kQواحد 

 تشکيل در بستر رودخانه و ماندرهای فصلي است.
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 ساختمانيزمين شناسي 

بلوک شناسي در برگيرنده قسمتي از کمربند شرق ایران است که در مجاورت با این منطقه از لحاظ موقعيت زمين

شناسي موجود در این های زمينترین ساختماناست. از مهم افغانستان در خاور و بلوک لوت در باختر خود قرار گرفته

ها تراستي اشاره نمود. از های نرمال و گسلهای امتداد لغز )راست گرد و چپ گرد(، گسلتوان به گسلمنطقه مي

های دوپلکس د زیادی برگه تشکيل شده است که در غالب ساختمانشناسي ساختماني این منطقه از تعدالحاظ زمين

به خوبي مشاهده  fEتوانيم در شمال روستای شوشود در داخل واحد رسوبي ها را ميکند. این ساختمانخودنمایي مي

. که باختر است-خاور به جنوب باختری-های تراستي موجود در منطقه غالباً دارای روند شمال خاورینمائيم. گسل

های امتداد لغزی هم بوده و به صورت یک گسل ترکيبي یا مرکب عمل ها تراستي اکثراً دارای مولفهالبته این گسل

نمایند. البته در قسمت جنوب نقشه یک سری گسل تراستي هم وجود دارد که حرکتي از سمت جنوب به شمال مي

راستي هستند که در اثر یک گسل امتداد لغز بزرگ که از های تها، گسلدهند. در واقع این گسلرا از خود نشان مي

غربي( -اند، به طوری که در جنوب این گسل امتداد لغز )با روند تقریباً شرقيشده کند حاصلدشت بيرجند عبور مي

ها از سمت جنوب به شمال است ها حرکتي از سمت شمال به جنوب داشته و در سمت شمال آن حرکات تراستتراس

های دوپلکس های تراستي موجود در منطقه ایجاد ساختمانباشد. گسلمي Rose Flowerو در واقع معرف یک سيستم 

اشاره  Hintenand dipping duplexای های دوپلکس با شيب کرانهتوان به ساختمانرا نموده است که از آن جمله مي

هستند. حرکات راندگي در این سيستم تراکمي باعث  contraction Listricعموماً از نوع  های راندهنمائيم. ساختمان

توان شواهد هایي چه در داخل آن و چه در قاعده آن ميایجاد دگرگوني دیناميک گردیده است. در این چنين گسل

توان به شواهدی ن جمله ميدهند که از آزیادی را که نشان دهنده گسلش در ابعاد وسيع است را از خود نشان مي

ها و در نتيجه و در روی آن وجود پله Sliken sideهای کلسيتي، آئينه گسل، خردشدگي، رگچه، shear zoneچون 

های اندازه گيری شده در سطح زمين یقين جهت حرکت، آزاد شدن آهن در محيط گسلش و... اشاره نمود. شيب گسل

های تراستي داریم این شيب باید در عمق کمتر از این مقدار شناختي که از گسلاست که با توجه به  50°-55°حدوداً 

 باشد. 

در روی سطح ( Conjugate fault)های مزدوج های به وجود آمده توسط گسلش و هم چنين گسلبا توجه به نوع درزه

های تواند ناشي از وجود مولفهاز حالت قائم مي 3قائم است. البته انحراف  نسبتاً 3توان دریافت که مولفه فرادیواره مي

 های امتداد لغزی هم صورت گرفته باشد. حرکتي دیگری چون مولفه

های امتداد لغز های امتداد لغز اشاره نمائيم. در شمال نقشه یک دسته از این گسلها مي توانيم به گسلاز دیگر گسل

های جنوب خاور بوده و هم چنين گسل-یباً دارای روندی شمال باخترای امتداد لغز چپ گرد که تقرهوجود دارد، گسل

های امتداد لغز چپ گرد که ای بسيار کم به این گسلجنوبي بوده و با زاویه-راست لغزی که دارای روند تقریباً شمالي

-تقریباً شمالي های راست لغزی که دارای روندجنوب خاور بوده و هم چنين گسل-تقریباً دارای روندی شمال باختر

 شوند.های امتداد لغز چپ گرد متصل ميای بسيار کم به این گسلجنوبي بوده و با زاویه

های آهکي های نرمال اشاره نمود که به ویژه در سنگتوان به گسلهای دیگر شناسایي شده در نقشه مياز جمله گسل

2متعلق به زمان کرتاسه پایاني 
lcK  های نرمال در اثر حرکت دارد. هم چنين برخي از گسلدر مجاورت شوشرد وجود

 اند. های تراستي در جهت خلاف حرکت اوليه به وجود آمدهفرادیواره گسل

های تکتونيکي است که در شمال قابل از جمله ساختمان (Kilips)های تکتونيکي و بازمانده (Napps) های راندهسفره

 مشاهده هستند. 

های برگشته چين (Fault related folds)های ناشي از گسلش توان به چيند در نقشه ميهای موجواز جمله چين

(Recumbent folds)های بادبزني ، چين(Fan folds)  و هم چنين اشکال Zform, Sform اشاره نمود که تقریباً جهت

ناودیس هم در شمال و جنوب های طاقدیس و توان از روی این اشکال تشخيص داد. ساختمانحرکت و فشار را هم مي

 باشند. جنوبي مي-روستای سده وجود داشته که دارای روندی تقریباً شمالي
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 ای اشاره نمود. توان به کليواژهای حاصل از کشش و کليواژهای بين چينههای دیگر در نقشه مياز جمله ساختمان

 شناسي ایراندر زمين منطقهموقعيت 

های منحصر به خود دارد که آن را از عنوان بخشي از کمربند کوهزایي تتيس، ویژگي ناحيه سيستان و بلوچستان، به

های های مکران، بلوکسازد. از لحاظ زمين شناسي، این بخش از کشور متشکل از رشته کوهسایر نواحي ایران متمایز مي

 و بزمان است.های جوان تفتان بيرجند و آتش فشان-آميزه رنگين ایرانشهر-لوت و هيرمند، فليش
( معرفي شده و 1983(، تيرول و همکاران )1982توسط کمپ و گرینيس ) sistan suture zoneاین زون تحت عنوان 

 دانند.مي (collision)تا به هم آمدن  (Rifting) تکوین آن را کافتي شدن

ها های خاور لوت نام برده و آنيهای خاور ایران و دگرگونبيرجند به نام فليش-( از منطقه ایرانشهر1972ریرومحافظ )

( این بخش از ایران را افيوليت 1977نامند. اشتوکلين )مي Neobalutchو  Paleobalutchرا به دو بخش کوهزادی 

( شکل گيری آن را معلول انبساط زمين 1985،1991نامد، همين مولف )مي (Axial-Ophiolitic zone)محوری 

 داند. مي
 پندارد.نهد و آن را یکي از مصادیق انبساط زمين مينام مي Baluchistan orocline( آن را 1976کاری )

باشد. ساختاری خاور ایران در مجاورت حاشيه شمال باختری بلوک لوت مي( zone)منطقه مورد بررسي بخشي از پهنه 

 مشاهده نشده است.تر از کرتاسه به جز در مجاورت بلوک لوت در حوضه رسوبي خاور ایران تشکيلات قدیمي

دهنده گرفتار شدن این منطقه در گردند که نشانهای موجود در منطقه در روندهای مختلف مشاهده ميبرجستگي

افتخارنژاد -برشي است که موجب پيدایش فرآیندهای پيچيده زمين ساختي گردیده است. از نظر ج -یک پهنه فشار

کافتي بوجود آمده است. به طوری که قبل از کرتاسه بلوک لوت و ( حوضه فليش شرق ایران در اثر یک پدیده 1352)

 Epicontinentalشوند و رسوبات بلوک هيرمند در افغانستان در مجاورت هم قرار داشته و از یک بلوک واحد تشکيل مي

هيلمند از بلوک  باشد. در کرتاسه در اثر پدیده کانتي بلوکپالئوزوئيک و اوایل مزوزوئيک تقریباً در هر دو یکسان مي

 آورد. لوت جدا شده و یک تراف ریفتي را بوجود مي
این منطقه حاصل برخورد خرد قاره لوت و بلوک افغان است که در نتيجه آن پوسته Tirrul et al (1983 )از نظر 

لوک از پایان اقيانوسي بين این دو خرد قاره که در زمان آغاز کرتاسه تشکيل شده بود، در طي مزوزوئيک در بين دو ب

 نماید. کرتاسه با فرورانش به زیر بلوک افغان شروع به بسته شدن مي
دو بلوک است که در ( Sututre) ایشرق ایران زون جوش خورده یا بخيهcamp and Griffis (1982 )بر پایه نظرات 

تکتونيکي این منطقه را دوره تکوین خود حوادث متعددی را پشت سر گذاشته است. ایندو تاریخچه تشکيل و حوادث 

 کنند:بدین صورت تفسير مي

های قبل از کرتاسه پایاني در آن تا اوایل کرتاسه در این منطقه از ایران، قاره واحدی وجود داشته است، زیرا نهشته -

 شود. دیده نمي

وری و باختری تقسيم های طولي )ریفت( به دو بخش خادر کرتاسه مياني، قطعه قاره یاد شده بر اثر پيدایش شکاف -

شده، آنچنان که بخش خاوری آن بلوک هيرمند و بخش باختری آن بلوک لوت را پدید آورده است. این دو قطعه به 

 ها اقيانوسي باریک با پوسته اقيانوسي شکل گرفته است. تدریج از هم دور شده و در محل پيدایش آن

، در اواخر کرتاسه )مائيس تریشتين( دگرگوني ضعيفي در ها در داخل فليشبا جایگزیني و جابجایي افيوليت -

های منطقه پدید آمده است. این رخداد ممکن است مربوط به آغاز زیرراندگي پوسته اقيانوسي به زیر بلوک فليش

 هيرمند باشد. 

ندگي مورد بحث به هم رسيدن و تصادم بلوک لوت با زون فليش که احتمالاً در زمان ائوسن اتفاق افتاده به زیر را -

 اند. های برجای ماندههای و راندگيپایان داده و افيوليت ملانژهای خاور بلوک لوت، در کنار گسل

سازمان زمین شناسى و اکتشافات معدنى کشور



 

15 

 

  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

خوردگي و شکستگي و ميوسن باعث چين-نزدیک شدن تدریجي بلوک لوت و هيرمند، در طي اوليگوسن پایاني -

 ها )خروج از آب( در منطقه شده است. بالاآمدگي

( با ترکيب کالکو آلکالن به گمان، به تکتونيک زیر راندگي 7و  1ماگماتيسم پيش از برخورد و تصادم دو بلوک )موارد  -

 وابستگي دارد. 

اند احتمالاً های نفوذی مهم که در هنگام برخورد و یا کمي پس از آن پدید آمدههای کالکوآلکالن و تودهآتشفشان -

 ها است. کمربوط به ذوب رسوبات بين بلو

ای ه( معرف آن است که فوران5ای آتشفشاني )پيش از پدید آمدن مرحله ههای رسوبي در ميان فورانوجود لایه -

 آتشفشاني اوليه در زیر آب انجام شده است.

ی اصلي هاهای ماگمایي شدید در منطقه، در طي نئوژن پدید آمده که بيشتر در کنار و حاشيه گسلسرانجام فعاليت -

 باشند. متمرکز مي

 ( بدین شرح است:1982بنابراین به طور خلاصه نظرات کمپ و گرینيس )

 ای کافتي شدن بين قاره -
 بازشدگي و گسترش اقيانوسي -
 ایماگمایي جزایر قوسي نوع آندی حاشيه قاره فعاليت -

 های لوت و هيرمندای بين بلوکتصادم قاره -
 تکتونيک کششي پس از برخورد -

 زمين شناسي اقتصادی

سازی مس توان آثاری از کانيهای آندزیتي جنوب روستای سده ميدر محدوده نقشه مورد بررسي در پيرامون توده -

 )مالاکيت، آزوریت( را مشاهده نمود.

 های موجود در منطقه وجود دارد.احتمال وجود طلا در داخل ليستونيت -

 توان قطعات کوچکي از منيزیتهای الترابازیکي ميهمراه با سنگ -

 شود.های تزئيني استفاده ميسازی و سنگهای اوليگوميوسن به عنوان سنگ لاشه برای راهاز داسيت و آندزیت -

 کتاب نگاری

 شناسي ایران.خسرو تهراني، خسرو و درویش زاده، علي، زمين -

سال  4و بلوچستان، فصلنامه علوم زمين، شماره  شناسي ناحيه سيستانساماني، بهرام و اشتری، شادی، تکوین زمين -

 اول.

شهریاری، سهراب و خطيب، محمد مهدی، تحليل فرکتالي سيستم گسل نهنبندان، فصلنامه علوم زمين، سال ششم،  -

 .24و  23شماره 

(. فصلنامه های سنوزوئيک خاور ایران )خراسانوثوق عابدیني، منصور، بررسي پترولوژیکي و تکتونوماگمایي بازالت -

 24و  23علوم زمين، سال ششم، شماره 
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